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stemmelse, der foreslaas indsat i Lovfor- 
slaget staar ved Asjndriiigsforslaget under 
Nr. 28, vilde have et tilstrækkeligt Supplement, 
hvis det skulde vise sig nødvendigt at inddrage 
andre Sprængstoffer under Lovens Omraade, 
da Forholdene jo stille sig saaledes, at det maatte 
anses for tvivlsomtz hvor vidt det maatte 
lykkes at gennemsore Loven, naar der ikke i 
saa Henseende fandt en Overenskomst Sted. 
Det ærede Medlem for Aalborg og jeg næ- 
rede ikke mindste Tvivl om, at vi saa 
maatte foretrække at slutte os til den Jl,ffat- 
reise, som Udvalgets« Flertal ønskede at give 
Loven, og hvori den i Fjor blev forelagt i 
Landstinget af den højtærede Justitsminister. 
Vi vilde nemlig anse det for langt uheldi- 
gere, om vi fremdeles skulde staa saa langt 
tilbage, at vi her i Landet slel ikke havde 
nogen Lov om Sprængstoffer. Loven blev 
fra først af forelagt som en Politilov, som 
en prcetientiv Politilov, navnlig sigtende til 
at forebygge og hindre usorsigtig og ukyndig 
Omgang med visse Sprængstoffer. Men 
Forholdet er ganske sikkert saaledes, at saa 
godt som over alt i Europa ere Staterne 
langt forud for os med deres Lovgivning i 
saa Henseende, heldigvis! og jeg haaber, de 
ville bevare dette Forspring for os; thi de 
ere jo ogsaa forud for os i praktisk Trang 
og Fornodenhed for at have en saadan Lov- 
grundig, navnlig over for forbryderisk An- 
vendelse af Sprængstoffer. Dette har 
været Hovedsynspunktek for mig og det 
ærede Medlem fra Aalborg (Bramsen), 
naar vi have sluttet os til Lovforslaget i 
den af Udvalgets Flertal foreslaaede Skikkelse. 
For øvrigt skal jeg efter de Venicerkningen 
den højtærede Minister har fremforh ikke 
indlade mig iiaermere paa de Udtalelser, som 
det ærede Mindretal fremkom med. Jeg 
skal kun liemærke saa meget, at naar det 
ærede Mindretal mente, at det efter den af 
Flertallet foreslaaede Affattelse as Loven 
vilde være iiodveiidigt for Ministeriet at 
have en storIAnstalt staaende ved Siden as 
sig, hos hvilken det kunde søge Raad og 
Vejledning over for disse Sprængstoffer, 
faa er det sikkert, at dersom den Bestemmelse, 
som den højtærede Minister nu for ganske 
nylig saa stærkt frabad sig, nemlig Bestem- 
melsen under Skik. «19, Forslag til en ny §7, 
blev vedtaget, vilde den højtærede Minister 
ikke have mindre Grund for den samme 
Anstalt, naar alt sltulde lcegges over paa 
Ministeriet J  saa Henseende vilde Mini- 
steren have mindst den samme sagkhndige 
Assistance fortie-den, som han vil have for- 
nøden efter den af Flertallet foreslaaede 
Affattelse af Lovforslaget. For øvrigt ere 
Forholdene jo saaledes, som ogsaa det ærede? 

Mindretal henviste til, at i 1869 var man i 
Sverige saa vidt, at man ved den svenske 
Forordning af 21de Oktober samme Aar 
kunde give meget udførlige, Bestemmelser 
baade for OpbevaringensafSprcengstoffer og 
for-deres Transport til Land-S og til Bands. 
Nu er det ganske vist her som over alt, hvor 
Videnskaben gaar saa stærkt frem, sat man 
risikerer, at de Bestemmelser, som ere fyldest- 
gorende i Dag, ikke slaa til i Morgen eller 
1 overniorgejy men saa er der ikke; andet 
for end aendre Loven i Overensstemmelse 
med de Fremskridt, som Udviklingen har ført 
med sig. Det havde sin store Interesse at 
høre det ærede Mindretal oplyse derom. 
Hvis Forholdene vedblive at udvikle sig, 
som de have gjort indtil dette Øjeblik, da 
vi, som Mindretallet oplyste, have ikke min- 
dre end 300 forskellige Arter af Spræng- 
stoffer, hvoriblandt 136 Arter Dynamit, saa 
siger jeg: Dersom Justitsministeriet, som 
det ærede Mindretal mente, skulde forsynes 
med de fornødne sagkyndige Kræfter, som 
havde nøje indgaaende Kendskab til samtlige 
disse Sprængstoffer og den Maade, hvorpaa 
hvert enkelt af dem skal» opbevares, hvilket 
vistnok er temmelig forskjelligh saa vilde det 
vistnok blive ikke saa ringe en Stab as Sag- 
Landskab, som man : saa Henseende vilde 
behøve at samle sammen. Naar det med 
Hensyn til den Bestemmelse, som er truffet 
om, at disse Stoffer skulde opbevare-S i tret- 
sluttende Kasser. blev bemærket, at en Cigar- 
kasse kunde gøre Gavn i saa Henseende, 
saa vil jeg dertil sige, at dette kan jo let 
forandres. For øvrigt tror jeg ikke, at man 
kan sige, at Cigarkasser er tætfluttende; i 
Reglen ere de kun satte sammen med Stifter, 
og de gabe temmeligt stærkt. Jeg tror al« 
drig, man ville kunne. komme ttl det Resul- 
tat, at en Cigarkasse er et forsvarligt og 
med Lovens Bestemmelser overensstemmende 
Opbevaringsrum for disse Sprængstoffer. 
Jeg tror som sagt, at det er af Vigtighed 
og Interesse for os at saa vedtaget Lov- 
bestemmelser om Sprængstoffer, og naar vi 
ikke, saaledes som det ærede Mindretal on- 
sker det, kunne faa gennemfort og vedtaget 
Loven i den bedste Form. saa tror jeg, at 
vi hellere skulle være glade ved at, faa en 
Bov, som jeg antager, at dog ogsaa det 
cerede Mindretal vil anse for at være den 
noestbedste Favn, end risikere slet ingen Lov- 
bestemmelser at faa. Derfor skal jeg tillade 
mig at anbefale mine Meningsfaeller at 
stemme for Loven i den af Flertallet fore- 
slaaede Form. 

Nøkkentved:  Jeg vil blot tillade mig 
et Par  Bernaerkninger over for den højt- 


